Aún más grave es el hecho recogido en una carta de Simaco, cuyo destinatario es desconocido, por la que Teodosio I suprime los salarios de los profesores del Ateneo romano¹⁶⁵.

La elevada función social de los retóricos alcanza uno de sus mayores reconocimientos con Teodosio II. Ello es consecuencia de la profunda renovación de la enseñanza pública llevada a cabo por este Emperador en el año 425 (C. Th. 14.9.3). Veamos las dos constituciones que Teodosio II dedica a los privilegios e inmunidades de los retóricos, que curiosamente son emitidas el mismo día, el 30 de noviembre del 414:

C. Th. 13. 3. 16 (Impp. Honorius et Theodosius AA. Monaxio P.P.): *Grammaticos oratores atque philosophiae praeceptores nec non etiam*

163. Así, BARBAGALLO, Lo Stato, cit., 290; Cfr. COPPOLA, Cultura e potere, cit., 499.

164. Cfr. C. J. 10.31(32).35 (Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Postumiano P.P. a. 383).

165. Symm., 5.35.

medicos praeter haec quae retro latarum sanctionum auctoritate consecuti sunt privilegia inmunitatesque frui hac praerogativa praecipimus, ut universi, qui in sacro palatio inter archiatros militarunt cum comitivae primi ordinis vel secundi, nulla municipalis, nulla curialium conlatione, nulla senatoria vel glebali describitione vexentur, seu indepta administratione seu accepta testimoniali meruerint missionem, sint ab omni functione omnibusque muneribus publicis immunes nec eorum domus ubicumque positae militem seu iudicem suscipiant hospitandum. Quae omnia filiis etiam eorum et coniugibus inlibata praecipimus custodiri, ita ut nec ad militiam liberi memoratorum trabantur inviti. Haec autem et professoribus memoratis eorumque liberis deferenda mandamus.

C. Th. 13. 3. 17 (Imp. Honorius et Theodosius AA. Helioni magister officiorum): *Artium liberalium professoribus ac praecipue medicis, qui cum comitivae primi ordinis ac secundi militant dignitate, privilegia et beneficia a retro principibus praestita nec non etiam nova ipsis eorumque filiis clementia nostra detulit, ut cobaerens sanctio protestatur; quae tenaciter observari oportet.*

Además, Teodosio II quiere que los profesores de estudios superiores formen parte de la nobleza del Imperio, según una disposición del año 425, dirigida a Teófilo, prefecto de la ciudad de Constantinopla:

C. Th. 6. 21. 1 (Imp. Theodosius A. et Valentinianus Caes. Theofilo P.U.): *Grammaticos Graecos Helladium et Syrianum, Latinum Theofilum, sofistas Martinum et Maximum et iuris peritum Leontium placuit honorari codicillis comitivae ordinis primi iam nunc a nostra maiestate perceptis, ita ut eorum qui sunt ex vicariis dignitate potiantur. Qua in re quicumque alii ad id doctrinae genus, quod unusquisque proficitur, ordinati prodentur, si laudabilem in se probis moribus vitam esse monstraverint, si codendi peritiam facundiamque dicendi, interpretandi subtilitatem, copiam disserendi se habere patefecerint et coetu amplissimo iudicante digni fuerint aestimati, qui in memorato auditorio professorum fungantur officio, hi quoque, cum ad viginti annos observatione iugi ac sedulo docendi labore pervenerint, isdem, quibus praedicti viri, dignitatibus perfruantur.*

Aquellos docentes que hayan llevado una vida ejemplar y hayan sido unos excelentes profesores pueden obtener, después de veinte años de profesión, la distinción de la *comitiva primi ordinis*, equiparándose al resto de los *ex vicarii*¹⁶⁶.

166. Dudosa es la opinión de VISKY, *Retribuzioni per il lavoro giuridico nelle fonti del diritto romano*, en IURA, 15 (1964) 7, que citando la versión de C.J. 12.15.1 afirma que los

Justiniano I muestra también el mismo interés por la cultura y por aquellos que la difunden manifestado anteriormente por Teodosio II. Mediante las oportunas interpolaciones, recoge en su Código, libro X, título 53(52) "de professoribus et medicis" algunas constituciones confirmatorias de los privilegios e inmunidades concedidos a los retóricos. La primera constitución es una síntesis de otras dos de Constantino I, C. Th. 13.3.1 y C. Th. 13.3.3, examinadas anteriormente:

C. J. 10. 53(52). 6 (Imp. Constantinus A. ad Volusianum a. 321): *Medicos at maxime archiatros vel ex archiatis, grammaticos et professores alios litterarum una cum uxoribus et filiis nec non etiam rebus, quas in civitatibus suis possident, ab omni functione et ab omnibus muneribus civilibus vel publicis immunes esse praecipimus neque in provinciis hospites recipere nec ullo fungi munere nec ad iudicium deduci vel exhiberi vel iniuriam pati, ut, si quis eos vexaverit, poena arbitrio iudicis plectetur. Mercedes etiam eorum et salaria reddi iubemus, quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituant.*

Con esta constitución Justiniano confirma los privilegios concedidos a los retóricos, sus mujeres, sus hijos y sus bienes. En general están exentos de desempeñar toda función y *munus* civil o público; en particular alojar soldados o formar parte de tribunales. Además, recuerda a los súbditos y a las ciudades su obligación de contribuir económicamente al mantenimiento de los retóricos, alegando la misma justificación que en su momento dio Constantino I: para que con mayor facilidad instruyan a muchos en los estudios liberales y en las mencionadas artes.

En la misma línea se sitúa la última constitución que cierra el título 53(52):

C. J. 10. 53(52). 11 (Impp. Honorius et Theodosius AA. Monaxio P.P. a. 414): *Grammaticos oratores atque philosophiae praeceptores nec non etiam medicos praeter haec, quae retro latarum sanctionum auctoritate consecuti sunt privilegia immunitatesque, frui hac praerogativa praecipimus, ut universi, qui in sacro palatio inter archiatros militarunt, cum comitivam primi ordinis vel secundi adepti fuerint aut maioris gradum dignitatis adscenderint, nulla municipali, nulla curialium conventione vexentur, seu indepta administratione seu acdepta testimoniali meruerint missionem: sint ab omni functione*